continuerait à rester chargé du service religieux de la chapelle de Sainte-Agnès 

Il ne semble pas d’ailleurs que cette décision ait rendu le vicaire perpétuel 

beaucoup plus traitable, puisqu’il persista à soulever des difficultés au sujet de 

lite coram nobis contestata,. . . ita dicimus et pro- 

nuntiamus : . . . De petitione vero oblationum 

capelle Sancte Agnelis ita dicimus quod decanus ita 

provideat quod in supradictis quatuor festivitatibus 

non faciat celebrari in ilia capeila, sicque canonici 

vel clerici amittant oblationes quas in supradictis 

quatuor festivitatibus consueverunt recipere in ma- 

jori ecclesia Sancti Germani; aut si hoc nonfecerit, 

oblationes que fient in capeila Sancte Agnelis in na- 

tivitate Domini, antequam due misse celebrentur 

in ecclesia Sancti Germani, et illas que fient in die 

Passionis Domini et in die Paschæ et in die Pen- 

tecostes restituât canonicis pro parle sua et in hoc 

ipsis canonicis decanum condempnamus. Condem- 

pnamus etiam eum quod a tempore litis more re- 

ceptas oblationes in ilia capeila restituât canonicis 

pro parte sna. . . lilas autem oblationes omnes pro 

tempore preterito estimamus viginti solides per an- 

num. Actum anno Domini 1913°, mense februario. » 

(Arcb. nat., LL 887, fol. aS; — Félibien, l. 111, 

p. 96.) 

rfPetrus, Dei gratia parisiensis episcopus, E., 

archidiaconus, M., decanns Sancti Marcelli parisien¬ 

sis, omnibus présentes litteras inspecturis salutem 

in Domino. Notum facimus quod cum in nos com- 

promissum fuisset, pro bono pacis, sub pœna qua- 

draginta marcharum argenti, nichilominus præfato 

[/. præstito] juramento a dilectis nostris E., decano 

Sancti Germani autissiodorensis, ex parte una, et 

magistro Galtero, presbytero predicte ecclesie, ex 

alia, super ordinatione et servitio et super divi- 

sione parochiæ Sancti Germani, necnon et super 

capellis Sancte Agnetis et de Turre, et quid juris 

ad decanum et quid ad presbyterum Sancti Ger¬ 

mani in iis omnibus pertineret, tandemque cum 

diutius tractassemus de pace, nec pervenire aliqua- 

tenus potuisset,nos, de bonorumvirorum consilio, 

diffinitive pronuntiavimus quod decanus Sancti 

Germani prorsus idem juris habeat in capeila 

Sancte Agnetis et de Turre quod habet in ecclesia 

Sancti Germani autissiodorensis, ita quod par- 

rochia Sancti Germani, sicut antea remaneat indi- 

visa ; insuper presby ter Sancti Germani in capellis 

Sancte Agnelis et de Turre faciet deserviri. Actum 

anno Domini m cc xvi, mense decembri. v (Félibien, 

t. m, p. 97.) 
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l’exercice des droits du doyen dans sa propre église et que 1 évêque de Paris, 

Guillaume de Seignelay, dut intervenir pour mettre un terme à des contestations 

incessamment renouvelées et fixer, en l’année 1228, par un règlement détaillé, 

les prérogatives et les obligations réciproques du doyen et de son vicaire 

Ce fut sans doute peu de temps après que le doyen de Saint-Germain, rassuré 

pour l’avenir sur l’exercice de ses droits, dont ses subordonnés ne pouvaient plus 

contester la validité, jugea nécessaire, en raison de l’accroissement du nombre 

des habitants qui se fixaient auprès de la chapelle de Sainte-Agnès, de la trans¬ 

former en une paroisse dont il confia la direction à un vicaire spécial astreint aux 

mêmes charges et aux mêmes obligations que celui de Saint-Germain-l’Auxer- 

rois(^). La nouvelle paroisse prit dès lors le titre de Saint-Eustacbe, en langage 

du temps, Saint-Huitace ou Saint-Witasse. 

En 1228, la fondation de deux chapelles faite, à Saiiit-Eustache, par 

Guillaume Point-l’Asnet^l, provoqua un 

In Domine patris et filii et spiritus sancti, 

Amen. Guillermus, Dei gracia episcopns, et magistri 

Johannes de Monte mirabili et Ilerhertus, canonici 

parisienses, omnibus présentes litteras inspecturis 

salntem in Domino. Notum facimus qiiod ciim inter 

magistriim Symonem, presbyterum Sancti Eustacbii 

parisiensis,exuna parte,et Wuillermum, decanum 

Sancti Germani autisiodorensis parisiensis, ex 

altéra, contentio verleretur super eo quod dictus 

presbiter asserebat omues oblationes et obventioiies 

ecclesie Sancti Eustacbii ad presbilerum Sancti 

Eustacbii pertinere de jure communi, predicto 

decano e contrario allegante et dicente decanum 

Sancti Germani autisiodorensis parisiensis idem jus 

habore in ecclesia Sancti Eustacbii predicla quod 

habet in ecclesia Sancti Germani autisiodorensis 

parisiensis, tandem in nos compromiserunt, su¬ 

per hoc fuie prestita, promittentes quod quidquid 

super hoc duxerimus ordinandum firmiter obser- 

varent. Nos igilur, visis attestationibus et instru- 

mentis, partibus quoque diligenter et sullicienter 

auditis in omnibus quecumque proponere vo- 

luerunt, prudeutum babito consilio, sic ordiuando 

pronunciavimus ut decanus Sancti Germani autisio¬ 

dorensis babeat idem jus in ecclesia Sancti Eusta¬ 

cbii in predictis oblationibus etobventionibus (piod 

habet in ecclesia Sancti Germani autisiodorensis 

parisiensis, eumdem decanum ab impeticione prefati 

presbiteri super hüs absolventes. Actum anno Do- 

mini M cc xx!!!", mense julio, die jovis proxima 

ante festum Beate Marie Magdalene. n (Arcb. nat., 

L 572, n° 2.) 

conflit entre le doyen de Saint-Germain 

fr.. . Augmentato vero populo dictæ paro- 

chiæ infra ejus terminos versus partes dictarum 

©apellarum Sancti Agnetis et de Turre, fuit ædifi- 

cata ecclesia Sancti Eustacbii in dicta capella Sanctæ 

Agnetis et in parocbiara erecta, in qua curatus seu 

vicarius perpetuus quod ministrationem ecclesias- 

ticorum sacramentorum parocbiauis cerlæ partis 

dictæ parocbiæ Sancti Germani in qua dicta capella 

de Turre existebat, eidem pro jiarocbia assignandæ 

(alias, si sit opus declarandæ), fuit institutus, in 

quem portio oblationura et proventuum quæ in 

eadem parte Sancti Germani competebant fuit 

translata et sibi fuit assignata et non ultra, ceteris 

oblationibus et provontibus ac juribus parocbialibus 

in dicta parte obvenientibus prædictis decano et 

capitule comruuniter et divisim sicut antea rema- 

nentibus et salvis, ortaque controversia inter cura- 

tum seu vicarium perpeluum dictæ uovæ ecclesiæ 

Sancti Eustacbii, actorem ex una, et decanum Sancti 

Germani defensorem, parte ex altéra, de et super 

oblationibus et juribus parocbialibus in dicta ecclesia 

Sancti Eustacbii et ejus parocbia provenientibus, 

per sententiam domini episcopi parisiensis extitit 

judicatnm quod ad dictum decanum pertinebant, in 

ecclesia Sancti Eustacbii et ejus parocbia, omnia et 

talia jura sicut sibi in ecclesia Sancti Germani com- 

petebant.D (Félibien, t. 111, p. io3.) 

ffOmnibus présentes litteras inspecturis offi- 

cialis curie parisiensis salutem in Domino. Notum 

facimus ijuod Galterus de Bonella, armiger, in nostra 

presentia constitutus, fide prestita, pignori obligavit 

perquatuorvigintilibrasparisiensium ecclesie Sancti 
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et l’évêque de Paris. L’un et l’autre prétendaient s’attribuer sans réserve le droit 

de choisir le titulaire du vicariat et des chapelles de cette paroisse. Ardengus, 

chanoine de Pavie, auquel le pape avait commis le soin de régler ce différend, 

adopta un moyen terme en prescrivant, par sa sentence du mois d’avril 1228, 

que la collation de la cure appartiendrait alternativement à l’évêque et au doyen 

chapitré de Saint-Germain, la première nomination, en cas de vacance, étant